

#### FSTADO DO CEARÁ

### Câmara Municipal de Umari

PODER LEGISLATIVO

Rua 7 de Setembro, nº 67 – Centro – Umari-CE.

# ATA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO EXTRAORDINARIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UMARI/CE;

Aos 07 dias do mês de janeiro, do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00hr, reuniu-se nesta Casa Didi Leite, à Rua 07 de setembro, esquina com a Cel. Antônio Malheiros, conforme preceitua o artigo 113, do Regimento Interno desta Augusta presença com а Leis, de Izidro; Pereira sequintes VEREADORES: Presidente; Klebson Herly Ferreira Dos Francisco Vice-Presidente: Evangelista Primeiro-Secretário: Lenizia Maria Carlos; Segundo-Secretário: Debora Aurea Rodrigues Fidélis; Vereadores: Erismar Rodrigues de Lima; Pedro Paulo Araújo Viana Alencar; Gerisvando Quaresma de Andrade; Telwes Silva Lima e Lombardo Wilfrido Leite. Faziam-se presentes pessoas de nossa comunidade. Depois de constatar o número legal, sob a Presidência do primeiro, de acordo com o artigo 122 do Regimento Interno foram abertos os trabalhos. INICIANDO O EXPEDIENTE: com uma oração, e em continuação aos trabalhos o Sr. Presidente solicita da primeira secretária Sra. Lenizia Maria que faça a leitura das correspondências recebidas (R.I.). EXPEDIENTE RECEBIDO DO conforme o artigo 123 do **EXECUTIVO:** Oficio n° 080/2020, de 23 de dezembro de 2020, VETO TOTAL ao Autógrafo de Lei nº 019/2020, que "REESTRUTURA O COMPONENTE MUNICIPAL DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO A QUALIDADE NA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ-AB MUNICIPAL, NA FORMA DE INCETIVO FINANCEIRO DE DESEMPENHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". EXPEDIENTE RECEBIDO DIVERSO: Não teve. EXPEDIENTE RECEBIDO RECEBIDO: EXPEDIENTE teve. TEGISLATIVO: Não Circular, n° 001 -CONVOCAÇÃO 001/2021 - GAB, de 01 de janeiro de 2021, reunião extraordinária que será realizada nesta Egrégia Casa Legislativa, no dia 07 de janeiro de 2021, ás 09 horas. E em conformidade com o artigo 125 do Regimento Interno, O senhor Presidente declarou aberto o PEQUENO EXPEDIENTE: E por não haver nenhum orador inscrito, o senhor Presidente declara encerrado o Pequeno Expediente, conformidade com o artigo 126 do Regimento Interno, passou para o GRANDE EXPEDIENTE: e por não haver nenhum orador inscrito, O senhor Presidente declara encerrado a Fase de



#### FSTADO DO CEARÁ

### Câmara Municipal de Umari

PODER LEGISLATIVO

Rua 7 de Setembro, nº 67 – Centro – Umari-CE.

Expediente, e de conformidade com o art. 1°, § 1° e 2° da Resolução n° 001/2017, autoriza o uso da TRIBUNA LIVRE: nenhum orador inscrito. Em ato continuo, de conformidade com o artigo 127, parágrafo 1°, do Regimento Interno, passou para ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente colocou em discussão única, o VETO TOTAL ao Autografo de Lei nº 019/2020, de 26 de Novembro de 2020, que, "REESTRUTURA O COMPONENTE MUNICIPAL DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO A QUALIDADE NA ATENÇÃO BÁSICA INCETIVO FINANCEIRO PMAQ-AB MUNICIPAL, NA FORMA DE DESEMPENHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Após discussão, votação secreta, o referido VETO TOTAL ficou mantido. Senhor Presidente colocou em votação a formação das Comissões Permanentes. Ficando formada da seguinte forma: JUSTIÇA E REDAÇÃO: PRESIDENTE - Erismar Rodrigues Lima. RELATORA Lenizia Maria Evangelista Carlos. MEMBRO - Pedro Paulo Araújo Viana Alencar. FINANÇAS E ORÇAMENTOS: PRESIDENTE - Lenizia Maria Evangelista Carlos. RELATORA - Debora Aurea Rodrigues OBRAS Silva Lima. Telwes MEMBRO: Fidelis. PÚBLICOS: PRESIDENTE - Francisco Herly Ferreira Dos Santos. Maria Evangelista Carlos. **MEMBRO** Lenizia RELATORA E ASSISTENCIA Lombardo WILfrido Leite. CULTURA PRESIDENTE - Erismar Rodrigues Lima. RELATORA - Debora Aurea Fidelis. MEMBRO - Gerisvando Quaresma Andrade. 0 senhor Presidente declara encerrada a presente Ordem do Dia, e em conformidade com o artigo 135 do Regimento Interno, declarou aberta a EXPLICAÇÃO PESSOAL: e por não haver nenhum orador inscrito, o senhor Presidente declara encerrada a Explicação senhores vereadores convoca os Pessoal, е (Primeira) sessão ordinária do primeiro período legislativo, que será realizada dia 04 de fevereiro de 2021, em horário regimental, e nada mais havendo a tratar, em nome de Deus declarou encerrada a presente Sessão, que vai assinada pelo Presidente e Primeira Secretária, conforme preceitua o artigo 139, § 4° do Regimento Interno, e demais edis.

1. PRESIDENTE: KLEBSON PEREIRA IZIDRO

Página **2** de **3** 



### ESTADO DO CEARÁ

## Câmara Municipal de Umari

PODER LEGISLATIVO

Rua 7 de Setembro, nº 67 – Centro – Umari-CE.

2. PRIMEIRA-SECRETÁRIA: LENIZIA MARIA EVANGELISTA CARLOS;



#### **VEREADORES:**

- 3. VICE-PRESIDENTE: FRANCISCO HERLY FERREIRA DOS SANTOS;
- 4. SEGUNDA-SECRETÁRIA: DEBORA AUREA RODRIGUES Jurios film.
- 5. ERISMAR RODRIGUES DE LIMA: Garma fold lima.
- 6. PEDRO PAULO ARAÚJO VIANA ALENCAR: Redro Vaulo Viano
- 7. GERISVANDO QUARESMA DE ANDRADE: GUAS VON de
- 8. TELWES SILVA LIMA: 10/wes Silva Dima
- 9. LOMBARDO WILFRIDO LEITE: Sombordo Refluido Section